
 
 

Codice Ente 10798 6 
Sesto ed Uniti CR 

 
COMUNE DI SESTO ED UNITI 

Provincia di Cremona 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Originale  N° 23 del 30/05/2022  
 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO DELL'ACCESSO E DELLA COMPARTECIPAZIONE AL 

COSTO DELLE PRESTAZIONI SOCIALI. APPROVAZIONE 
 
 
 
L'anno duemilaventidue, addì  trenta del mese di Maggio  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza  Vezzini Carlo Angelo il Consiglio Comunale.  

 
N. Cognome e Nome P A 

1 VEZZINI CARLO ANGELO SI  
2 GELUMBAUSKAITE JURGITA SI  
3 SCHETTINO SABATINO MICHAEL SI  
4 SANTINI BARBARA SI  
5 MORANDI ROBERT SI  
6 MARTINELLI ROBERTO SI  
7 BOLZONI ELISA SI  
8 PREANI ALESSANDRO SI  
9 GAVIOLI MATTEO SI  

10 VICCARDI FRANCESCA MARIA SI  
11 IEVA ALBERTO SI  
12 VELLUTI FRANCESCO SI  
13 REPELLINI GIANPIETRO SI  

 

Presenti: 13  Assenti 0 
 
 
Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE Dott.ssa Maria Rita Nanni la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 



Il Sindaco illustra l’argomento posto all’ordine del giorno. 

 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

• Il tema della compartecipazione al costo delle prestazioni assistenziali di natura socio 
assistenziali  e /o socio sanitaria  è oggetto di particolare attenzione  sia del legislatore sia, 
soprattutto della giurisprudenza; 

• La giurisprudenza è stata ripetutamente sollecitata in vertenza delle quali il cittadino 
fruitore delle prestazioni hanno contestato provvedimenti comunali in materia, ritenendoli 
illegittimi poiché contrastanti con la normativa vigente e con imposizione di un livello di 
spesa a carico dell’utenza ritenuto incongruo; 

• All’esito dei predetti giudizi, nella pressoché totalità dei casi, le Amministrazioni Comunali 
sono risultate soccombenti e si sono viste annullare sia i provvedimenti puntuali; 

 
RICHIAMATI: 

• Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013 n. 159, recante come 
oggetto  “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi 
di applicazione della situazione economica equivalente (ISEE); 

• Il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 novembre 2014, recante come 
oggetto “Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai fine ISEE, 
dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’art. 10, 
comma 3 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013,  n. 159”; 
 

CONSIDERATO CHE: 

• Con decreto 7 novembre 2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, pubblicato 
sulla G.U. 17 novembre 2014 n.267 – Suppl. Ordinario n. 87, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del 
D.P.C.M. n. 159/2013, è stato approvato il modello tipo della dichiarazione sostitutiva 
unica (DSU), dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione; 

• Dal 1 gennaio 2015 ( 30 giorni dalla data di entrata in vigore del sopra richiamato Decreto 
Ministeriale 7 novembre 2014), ai sensi dell’art. 14, c1, del DPCM n. 159*2013, L’ISEE è 
rilasciato secondo le modalità del DPCM medesimo; 

• Il c.2 dell’art. 14 del D.P.C.M. n. 159/2013 prevede che le prestazioni sociali agevolate 
richieste successivamente alla data del 1 gennaio 2015 sono erogate sulla base del nuovo 
ISEE e che gli enti che disciplinano l’erogazione delle prestazioni sociali agevolate 
emanano, entro il predetto termine, gli atti anche normativi necessari all’erogazione delle 
prestazioni in conformità con le nuove disposizioni, nel rispetto degli equilibri di bilancio 
programmati; 
 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 2 comma 1, del sopra richiamato decreto la determinazione e 
l’applicazione dell’ISEE “ai fini dell’accesso delle prestazioni sociali agevolate, nonché della definizione  del 
livello di compartecipazione al costo delle medesime, costituisce livello essenziale delle prestazioni, ai sensi 
dell’art. 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, fatte salve le competenze regionali in materia di 
formazione, programmazione e gestione delle politiche sociali e socio-sanitarie e ferme restando le prerogative 
dei Comuni; 
 
RICHIAMATA, inoltre,  la modifica  normativa intervenuta con l’art. 2 sexies comma 3 del DL n. 
42 del 2016 (convertito dalla L.  n. 89/2016) al 28.6.2016. 
 
RAVVISATA la necessità di adottare un regolamento che recepisca e disciplini l’applicazione 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in relazione alle prestazioni sociali 
agevolate erogate dal Comune di Sesto ed Uniti; 



 

VISTO il Regolamento dell’accesso e della compartecipazione al costo delle prestazioni sociali, 
composto da n. 19 articoli e un allegato A); 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati  
acquisiti agli atti, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, e il parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile  espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile, 
che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 

267/2000, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli espressi da n. 13 Consiglieri presenti e n. 13 Consiglieri votanti 
 
 

DELIBERA 

 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento: 

 

2.  Di approvare il Regolamento  dell’accesso e della compartecipazione al costo delle 

prestazioni sociali  composto da n.19 articoli , che allegato alla presente deliberazione, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale;  

 
3. Di dichiarare, con separata ed Unanime Votazione, la presente deliberazione 

Immediatamente Eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
  



 
IL SINDACO PRESIDENTE 
    Vezzini Carlo Angelo 

Il Segretario Comunale Reggente 
        Dott.ssa Maria Rita Nanni 

 
 

 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

viene PUBBLICATA mediante affissione all’ALBO PRETORIO Comunale per la durata di 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – 1° co. del D.L.gs n° 267/2000. 

 
 
Sesto ed Uniti, _________________________ 
 

Il Segretario Comunale Reggente 
      Dott.ssa Maria Rita Nanni 

 
 
 
VISTO, si attesta che la presente è 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

ad uso amministrativo 

 

Sesto ed Uniti, _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE reggente 
 

__________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 D.Lgs n.° 267/2000) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA ai sensi di legge: 

  DECORSI 10 GIORNI dalla data di PUBBLICAZIONE (Art. 134 c.3 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
  È stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 134 c.4 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Sesto ed Uniti, 30/05/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE reggente 
 

__________________________ 


